
În conformitate cu prevederile art. 14 alin. (2) și ale art. 27
alin. (1) din Legea nr. 101/2016 privind remediile și căile de atac
în  materie  de  atribuire  a  contractelor  de  achiziție  publică,  a
contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări
și  concesiune  de  servicii,  precum  și  pentru  organizarea  și
funcționarea Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor,
Consiliul adoptă următoarea

DECIZIE
Nr.  2595/C9/2773,2799

Data: 03.11.2023

Prin contestația înregistrată la Consiliul Național de Soluționare a
Contestațiilor  cu  nr.  53807/03.10.2023,  depusă  de  CONSTRUCȚII
ERBAȘU SA, cu sediul social în București, str. Nicolae Caramfil nr. 72, bl.
XXIIA, ap. 1 (cam. 2 și 4), sector 1, înmatriculată la Registrul Comerțului
sub  nr.  J40/2205/1991,  având  CUI  RO430008,  reprezentată  legal  de
Romeo-Cristian  ERBAȘU,  director  general,  și  convențional  prin  SCA
TOADER & ASOCIAȚII, cu sediul în București, str. Dr. Constantin Caraș
nr.  16,  et.  2,  sector  1,  sediu  ales  pentru  comunicarea  actelor  de
procedură,  împotriva  rezultatului  procedurii  de  atribuire  nr.
32814/19.09.2023, emis în cadrul procedurii de licitație deschisă, online,
organizată  de  CONSILIUL  JUDEȚEAN  CONSTANȚA,  cu  sediul  în
Constanța, str. Tomis nr. 51, cp 900725, județul Constanța, în calitate
de autoritate contractantă, pentru atribuirea contractului având ca obiect
”Servicii  de  proiectare  (PT+DDE),  asistență  tehnică  din  partea
proiectantului  și  execuție  lucrări  pentru  obiectivul  de  investiție
„Construire  Corp  nou  –  Departament  Sănătatea  mamei  și  copilului
Spitalul Clinic Județean de Urgență Sf. Apostol Andrei Constanța”, cod
CPV - 45215140-0 - Lucrări de construcții de unități spitalicești (Rev.2),
contestatoarea a solicitat anularea rezultatului procedurii de atribuire nr.
32814/19.09.2023,  a  raportului  procedurii  nr.  32810/19.09.2023,
precum  și  a  tuturor  documentelor  emise  de  autoritatea  contractantă
după  transmiterea  adresei  nr.  32814/19.09.2023  pentru  motive  de
netemeinicie  și  nelegalitate,  în  ceea  ce  privește  oferta  CONSTRUCȚII
ERBAȘU SA, precum și în ceea ce privește oferta declarată câștigătoare,
respectiv  oferta  depusă  Asocierea  CONCELEX  SARL-CONCELEX
ENGINEERING SRL-PALEX-CONSTRUCŢII INSTALAŢII SRL-CONCRETE &
DESIGN  SOLURIONS  SRL,   cu  obligarea  autorității  contractante  la
continuarea  procedurii  de  atribuire  în  cauză,  prin  reevaluarea  ofertei
Asocierii CONCELEX, cu luarea în considerare a motivelor prezentate în
contestație și stabilirea ofertelor câștigătoare dintre ofertele admisibile,
cu respectarea prevederilor legale în materia achizițiilor publice.

Pagina 1 din 3



Prin contestația nr. 57/02.10.2023, înregistrată la Consiliul Național
de  Soluționare  a  Contestațiilor  cu  nr.  54510/05.10.2023,  depusă  de
SSAB AG SA, cu sediul social în Bacău, Calea Republicii nr. 159, et. 1,
județul  Bacău,  înmatriculată  la  Registrul  Comerțului  sub  nr.
J4/1042/1991,  având  CUI  RO 2816022,  reprezentată  legal  de  Nistor
Gabriel,  Președinte Consiliu de Administrație, și  convențional  prin SCA
”PERJU,  ROTARU  &  ASOCIAȚII”,  cu  sediul  în  București,  șos.  Nicolae
Titulescu nr. 48, et. 4, sector 1, sediu ales pentru comunicarea actelor
de  procedură,  în  calitate  de  lider  al  Asocierii  SSAB  AG SA - MED Q
CLINEXPERT SRL - METAG INCAAT TICARET AS,  împotriva rezultatului
procedurii  de atribuire,  emis în cadrul  procedurii  de licitație deschisă,
online, organizată de CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA, în calitate de
autoritate  contractantă,  pentru  atribuirea contractului  având ca obiect
”Servicii  de  proiectare  (PT+DDE),  asistență  tehnică  din  partea
proiectantului  și  execuție  lucrări  pentru  obiectivul  de  investiție
„Construire  Corp  nou  –  Departament  Sănătatea  mamei  și  copilului
Spitalul Clinic Județean de Urgență Sf. Apostol Andrei Constanța”, cod
CPV - 45215140-0 - Lucrări de construcții de unități spitalicești (Rev.2),
contestatoarea a solicitat repunerea în termenul de motivare integrală a
contestației  ca  urmare  a  constatării  refuzului  nelegal  al  autorității
contractante de a-i pune la dispoziție procesele-verbale de evaluare a
ofertelor,  anularea rezultatului  procedurii  și  a  raportului  procedurii  de
atribuire, din perspectiva reținerii caracterului inacceptabil și neconform
al  ofertei  Asocierii  SSAB  AG,  anularea  tuturor  proceselor-verbale  de
evaluare  ce  stau  la  baza  raportului  procedurii,  precum  și  a  actelor
subsecvente  emise  de  autoritatea  contractantă,  precum  și  obligarea
autorității contractante la reevaluarea ofertei Asocierii SSAB AG conform
prevederilor legale incidente și Deciziei  ce urmează a fi  pronunțată în
cauză.

Prin cererea de intervenție  nr.  11691/13.10.2023, înregistrată la
Consiliu  cu  nr.  56437/16.10.2023,  formulată  în  cadrul  dosarului  nr.
2799/2023,  depusă  de  CONCELEX  SRL,  cu  sediul  în  București,  str.
Aeroportului nr. 120-130, sector 1, înmatriculată la Registrul Comerțului
sub nr. J40/23131/1994, având CUI RO6544184, reprezentată legal de
Cătălin  Vișan,  administrator,  și  convențional  prin  SCA  NEMEȘ  VOICU
BILAN, cu sediul în București, str. părintele Galeriu nr. 9, sector 2, sediu
ales  pentru  comunicarea  actelor  de  procedură,  în  calitate  de  lider  al
asocierii  CONCELEX  SRL  -  CONCELEX  ENGINEERING  SRL  -  PALEX
CONSTRUCTII INSTALATII SRL - CONCRETE & DESIGN SOLUTIONS SRL,
privind aceeași licitație deschisă, intervenienta a solicitat încuviințarea, în
principiu  și  admiterea  pe  fond  a  cererii  de  intervenție  voluntară
accesorie, respingerea, ca nefondată a contestației  formulate de SSAB
AG SA,  cu  consecința  menținerii  ca  temeinice  și  legale  a  actelor  de
evaluare  contestate,  respectiv  a  raportului  procedurii  nr.

Pagina 2 din 3



32810/19.09.2023, a proceselor-verbale de evaluare ce au stat la baza
acestuia și a comunicărilor privind rezultatul procedurii.

Conform prevederilor  art.  17  alin.  (2)  din  Legea  nr.  101/2016,
contestațiile care fac obiectul dosarelor nr. 2773/2023 și 2799/2023 au
fost conexate, pentru a se pronunța o soluție unitară, deoarece acestea
sunt formulate în cadrul aceleiași proceduri de atribuire.

Contestațiile și cererea de intervenție vor fi soluționate împreună,
având în vedere dispozițiile art. 66 alin. (1), art. 67 alin. (1) și art. 123
alin. (1) C. proc. civ.

CONSILIUL NAȚIONAL DE SOLUȚIONARE A CONTESTAȚIILOR,
asupra cauzelor conexate, constată următoarele:

Pentru aceste motive,
în baza legii și a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DECIDE:

În baza art. 26 alin. (1) și (6) coroborate cu cele ale art. 611 alin.
(1)  din Legea nr. 101/2016 privind remediile şi căile de atac în materie
de atribuire a contractelor de achiziție publică, a contractelor sectoriale și
a contractelor de concesiune de lucrări şi concesiune de servicii, precum
și pentru organizarea și funcționarea Consiliului Național de Soluționare a
Contestațiilor  respinge contestația formulată de  CONSTRUCTII ERBASU
SA, în contradictoriu cu CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA.

În baza art. 26 alin. (6)  din Legea nr. 101/2016 privind remediile
şi căile de atac în materie de atribuire a contractelor de achiziție publică,
a  contractelor  sectoriale  și  a  contractelor  de  concesiune  de  lucrări  şi
concesiune  de  servicii,  precum  și  pentru  organizarea  și  funcționarea
Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor, respinge contestația
formulată de SSAB AG SA, în calitate de lider al asocierii SSAB AG SA -
MED Q CLINEXPERT SRL - METAG INCAAT TICARET AS, în contradictoriu
cu CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA, ca nefondată.

În temeiul art. 64 Cod procedură civilă,  încuviințează în principiu
cererea de intervenție formulată de CONCELEX SRL, în calitate de lider al
asocierii  CONCELEX  SRL  -  CONCELEX  ENGINEERING  SRL  -  PALEX
CONSTRUCȚII INSTALAȚII SRL - CONCRETE & DESIGN SOLUTIONS SRL
și o admite.

Prezenta decizie este obligatorie pentru părți. Împotriva ei se poate
formula plângere, în termen de 10 zile de la comunicare pentru părțile
cauzei, respectiv de la data luării la cunoștință de către alte persoane
vătămate, în temeiul art. 29 din Legea nr. 101/2016.

Pagina 3 din 3


